
DETERMINAZIONE N° 265 del 16/03/2022

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE SERVIZI ED ATTIVITA' DI 
RILIEVO  AEROFOTOGRAMMETRICO  MEDIANTE  SAPR  (SISTEMA 
AEROMOBILE  A  PILOTAGGIO  REMOTO)  DELLA  SPIAGGIA  DI 
BIBIONE, COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO (VE). ANNO 
2022. (RIF. CIG: Z6D3584262)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMBIENTE – MANUTENZIONI – SALUTE - SICUREZZA

PREMESSO CHE:

 L’Amministrazione Comunale unitamente alla Regione del Veneto (Genio Civile di Venezia) 
ed alle società concessionarie di tratti dell’arenile Bibionese, hanno da tempo rappresentato 
l’interesse e collaborato alla manutenzione in ambito costiero, per una funzionale gestione di 
detto patrimonio di particolare valenza ambientale, turistico/ricettiva e ricreativa;

 Sul litorale BIBIONESE, con frequenza variabile si abbattono mareggiate e fortunali i quali,  
spesso, danneggiano pesantemente l’aspetto fisico-morfologico dell’arenile (erosione, deposito 
materiali spiaggiati, ecc.) creando pericolo per la fruibilità delle stesse aree oltreché disagi e 
danno a tutte le attività turistico – balneari e dell’indotto ricettivo.

 A seguito delle mareggiate e fortunali la Regione Veneto, l’Amministrazione Comunale e le 
Società  gestrici  dell’arenile,  intervengono  con  interventi  manutentivi  non  invasivi 
(ripascimento) o  prendendo in carico  parte  degli  oneri  relativi  e propedeutici  al  ripristino, 
messa in sicurezza e fruibilità del litorale.

Rilevato che con nota n. 31258 del 18-11-2021 il  comune di San Michele al Tagliamento ha inviato alla  
Regione Veneto –  Direzione difesa del  suolo,  Genio Civile  di  Venezia –  l’istanza per l’autorizzazione al 
ripascimento manutentivo del litorale di Bibione anno 2021-22 costituita dagli elaborati specifici (Relazione 
Tecnica + Elaborati Grafici);

Dato atto che con la Regione Veneto con propria nota (Prot. Reg. n. 567466 del 03/12/2021) ha inviato nota 
registrata al n. 32534 del 03-12-2021 inerente l’autorizzazione agli interventi di “ripascimento manutentivo, by 
pass degli arenili e di ricostruzione delle morfologie costiere…”;

Dato atto che nella stessa nota autorizzativa al punto n. 4 del dispositivo, la stessa Regione Veneto indica al  
comune di San Michele al Tagliamento, la necessità di disporre un piano di monitoraggio post operam così  
come da progetto inviato (Rif. pag. 57 della relazione tecnica) e di inviare i dati all’Ufficio della  Direzione  
difesa del suolo, Genio Civile di Venezia entro la data del 15/06/2022;

Dato atto della volontà dell’Amministrazione Comunale utilizzare risorse di competenza comunale al fine di 
realizzare  interventi  ed attività  propedeutiche  ai  ripascimenti  manutentivi,  ecc.  necessari  nella  spiaggia  di  
Bibione, anche a seguito degli eventi meteo eccezionali avvenuti e del fenomeno dell’erosione;

Evidenziato che trattasi di arenile sito in località turistica, perciò il ripristino e la salvaguardia dello stesso  



risulta  indispensabile  per  la  funzionalità  delle  strutture  ricettive  turistiche  e  per  la  salvaguardia  di  aree  a  
valenza ambientale e ricreativa;

Dato  atto  l’Amministrazione  Comunale  ha  effettuato  un’indagine  di  mercato  interpellando  alcune  ditte 
specializzate  ed  operanti  nel  settore  e  richiedendo  alle  stesse  una  loro  offerta  tecnico-economica  per  lo  
svolgimento del servizio di cui in oggetto poiché si è stabilito di procedere mediante affidamento diretto ai  
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a della L. 120/2020;

Rilevato che:
- Confrontando servizio richiesto con interventi analoghi realizzati nel recente passato (2019) si è definito ed  
ipotizzato il costo del servizio in parola di valore inferiore ad € 5.000,00 quindi esente da quanto impartito 
dall’art. 502 della Legge n. 208/2015;
- L’art. 502 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 e s.m.i. secondo cui l’obbligo di acquisto di beni e servizi  
all’interno del Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) è per importi pari o superiori ad €  
5.000,00 + IVA;

Rilevato che entro i termini previsti nella richiesta n. 5225 del 24-02-2022, la ditta GE.CO. SRL con sede 
legale a Cesana Torinese Loc. San Sicario Alto, 13C int. 65 codice fiscale e partita iva: 03265140925, ha 
presentato il preventivo registrato al n. 5592 del 01-03-2022 in cui ha formulato un’offerta pari ad € 4.675,00 
iva esclusa;

Preso atto che la Ditta GE.CO. SRL ha presentato con PEC n. 6847 del 10-03-2022  l’autodichiarazione in 
riferimento all’offerta in cui dichiara di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 5 lett.  
f-bis) e f-ter) del Codice Appalti (D.lgs 50/2016) in sostituzione dei certificati rilasciati da autorità pubbliche o 
terzi in merito;

Ritenuto di affidare direttamente, ai sensi dell’articolo n. 1, comma 2, lettera a) della L.120/2020 e s.m.i., i:  
“servizi ed attività di rilievo aerofotogrammetrico mediante SAPR (sistema aeromobile a pilotaggio remoto)  
della spiaggia di Bibione” alla ditta GE.CO SRL di Cesana Torinese Loc. San Sicario Alto (TO) in quanto a 
seguito  delle  valutazioni  realizzate  è  risultata  complessivamente  congrua  l’offerta  economica  per 
l’effettuazione delle attività in parola;

Ritenuto quindi, a seguito di quanto riportato in premessa, di impegnare la somma complessiva di € 5.703,50 
Iva ed oneri inclusi (€ 4.675,00 + € 1.028,50 Iva 22%) a favore della ditta GE.CO SRL con sede con sede 
legale a Cesana Torinese Loc. San Sicario Alto, 13C int. 65 codice fiscale e partita iva: 03265140925  per lo 
svolgimento/realizzazione delle attività succitate imputandola al Capitolo 480/5 voce: “tutela, valorizzazione e  
recupero ambientale, studi e monitoraggi piani e programmi relativi a politiche sul territorio. (Prestazioni  
prfess.li e specialistiche)”, bilancio 2022- 24, esercizio 2022;

Acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) n° Z6D3584262 ai sensi dell’art. 3 Legge 136/2010; 

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2022-2024 (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”; 

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamata altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-2024”; 

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;



- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 31 del 06/12/2021 con cui sono state conferite al sottoscritto Architetto Alberto 
Gherardi le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Ambiente, Manutenzione, Salute, Sicurezza;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di Ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di  Prendere  Atto  della  necessità  di  attivarsi  al  fine  di  dar  seguito  ed  ottemperare  a  quanto  
previsto/richiesto dalla Regione del Veneto – Direzione difesa del suolo, Genio Civile di Venezia – nel 
punto  n.  4  dell’autorizzazione  registrata  al  n.  32534  del  03-12-2021  inerente  gli  interventi  di  
“ripascimento manutentivo, by pass degli arenili e di ricostruzione delle morfologie costiere…”;

3. Di prendere atto che trattasi di arenile sito in località turistica (Bibione), perciò il ripristino e le attività 
mirate alla salvaguardia dello stesso risultano indispensabili per la funzionalità delle strutture ricettive 
turistiche e per gli insediamenti antropici o habitat naturali retrostanti;

4. Di Affidare, in virtù dell’offerta della ditta pervenuta con preventivo n. 5592 del 01-03-2022, alla ditta 
GE.CO SRL SRL con sede a Cesana Torinese Loc. San Sicario Alto (TO), 13C int. 65 codice fiscale e 
partita iva: 03265140925 l’esecuzione dei “servizi ed attività di rilievo aerofotogrammetrico mediante  
SAPR (sistema aeromobile a pilotaggio remoto) della spiaggia di Bibione”, 2022;

5. Di dare atto che tale servizio con annessa acquisizione dei dati deve ultimato e le risultanze devono 
essere  inviata  agli  uffici  di  riferimento  della  Regione  Veneto  (Genio  Civile  di  Venezia)  entro  il 
15/06/2022; 

6. Di  Impegnare  la  somma complessiva  di  € 5.703,50 (Iva  ed oneri  inclusi)  per  l’esecuzione  delle 
attività succitate a favore della Ditta GE.CO. SRL, imputandola al Capitolo 480/5, esercizio 2022,  
bilancio di previsione 2022-24;

Eserc E/
S

Cap/art Descrizione Mis./prog PDCF Importo Soggetto

2022  S  480/5  TUTELA, VALORIZZAZIONE E 
RECUPERO AMBIENTALE, STUDI E 
MONITORAGGI PIANI E 
PROGRAMMI RELATIVI A 
POLITICHE SUL TERRITORIO. 
(PRESTAZIONI PRFESS.LI E 
SPECIALISTICHE)

 09.02  
1.03.02.11.999

 
5.703,50

 Gestione 
Costiera Slr 

(GE. CO. 
SRL)
 

7. Di  Dare  Atto,  al  fine  di  poter  assolvere  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari 
previsti  dall’art.  3  della  legge  n.  136/2010  relativi  ai  pagamenti  corrispondenti  alle  varie  fasi  di 
esecuzione del presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti 
fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente Z6D3584262;

8. di dare atto che la presente determinazione:
- è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 

finanziaria;



- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.  32 L.  n. 69/2009, per 15 giorni,  secondo quanto 
disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

 Arch. Alberto Gherardi
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Gherardi Alberto
CODICE FISCALE: TINIT-GHRLRT61A22L736I
DATA FIRMA: 16/03/2022 13:19:09
IMPRONTA: 35326361666138383737366161323731623434393965613330633132383566336135393564653865


